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A háztáji gazdálkodástól az önfenntartó 
településig

A háztáji gazdálkodás, valamint a 
helyi termékek piacra jutásának segí-
tése, továbbá a kistelepülések önfenn-
tartóvá válására való törekvései tehetik 
szabaddá, élhetővé és éltetővé a magyar 
vidéket – hangzott el a Szered a ma-
gyart! címmel rendezett konferencián, 
Nemesvámoson. A tanácskozáson olyan 
önkormányzatok vezetői mutatták be 
saját településük modelljét, melyek élen 
járnak saját termékek előállításában, ér-
tékeik megőrzése és az önellátás útján. 
A házigazda szerepét betöltő Nemesvá-
mos a Pannon Egyetemmel közösen in-
dított saját sertésprogramot. Rozsályon 
az önkormányzat maga is gazdálkodik, 
száz hízót nevelnek, és fokhagymán kí-
vül ma már minden zöldséget és gyü-
mölcsöt helyben termesztenek.

Sok szó esik manapság a hazaszeretet-
ről, s ilyenkor általában ünnepeket, pate-
tikus ünnepélyes pillanatokat, jelképeket 
képzelünk magunk elé. A hazaszeretet ak-
kor válik igazán cselekvővé, amikor kilép 
ebből az ünnepi keretből, és megjelenik a 
mindennapokban, hasznot hoz a hazának, 
a nemzetnek és a közösségeknek – mondta 
Navracsics Tibor miniszterelnök-helyettes, 
a Pannon Térség Fejlődéséért Alapítvány 
által rendezett konferencia megnyitóján. A 
politikus hangsúlyozta, egy nemzet akkor 
válik erőssé, ha tisztában van saját értékei-
vel. A cselekvő hazaszeretet az, ami közössé-
get teremt, és ami hasznot hoz a közösségek 
számára. „Csak boldog egyének tudnak vi-
rágzó közösségeket létrehozni, és csak a vi-
rágzó közösségek alkotnak erős nemzetet” 
– fogalmazott Navracsics.

Nemesvámos polgármestere a rendez-
vényen a fenntartható települési modellről 
beszélt. Nemcsak saját településén keresz-
tül mutatta be, miként működhet jól, sa-
ját gazdaságára építve egy település, hanem 
kitekintést adott a mezőgazdaság jelenlegi 

állapotára is, mely szerinte az őstermelők, a 
háztáji gazdálkodás segítésével és a helyben 
való feldolgozással újra felvirágoztatható. 
Sövényházi Balázs rámutatott, az a legna-
gyobb baj, hogy Magyarország alapanyag-
termelő, és termékeink jelentős része, saját 
érték hozzáadása nélkül, alapanyag formá-
jában vándorol ki az országból.

A polgármester emlékeztetett, az el-
múlt két és fél évben több olyan rendeletet 
alkotott, illetve korábbi rendelet módosí-
tott a kormány, amely segítette a gazdál-
kodókat. Kiemelte a vágópont rendeltet, 
a kistermelői rendeletet, valamint az ál-
lattartásról szóló rendeletet, mely fellen-
dítette a helyi kisgazdaságokat.  „Most az 
a feladatunk, hogy megtaláljuk a tudatos 
vásárlókat, akik a minőségi helyi termé-
keket keresik, és meggyőzzük a még nem 
tudatos vásárlókat arról, hogy az az egész-
séges és legbiztonságosabb élelmiszer, amit 
magától a termelőtől vásárol” – mondta 
Sövényházi Balázs. Nemesvámos most a 
veszprémi Pannon Egyetem Georgikon 
és mérnöki karával összefogva egy háztáji 
sertésprogram mentén kívánja fellendíte-
ni az állattartást a térségben. Saját vágó-
pontot terveznek felállítani a településen.  
A helyi termékeket helyi termelői piacon 
árusítják, valamint a termelők cserélik is 
egymás között. A helyi termékeket emel-
lett a közétkeztetésbe is beépítették.

A Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Ro-
zsály kiválóan halad az önfenntartóvá vá-
lás útján. A fokhagymán kívül ma már 
minden zöldséget és gyümölcsöt helyben 
termesztenek. Az önkormányzat maga is 
saját földterületeken gazdálkodik, és hoz-
zásegíti a dolgozni akaró rászorulókat is, 
hogy gazdálkodhassanak. Terményeikből 
ellátják a helyi iskolát, óvodát és nyugdí-
jas otthont, ami pedig ezen felül megma-
rad, azt helyben féláron értékesítik azok 
között, akik maguk is hozzájárulnak a te-
lepülés gazdálkodásához. Sztojka Zoltán 
polgármester elmondta, ehhez pályázati 
forrásból saját gépeket kellett vásárolni, 
mellyel ma már bérmunkát is vállalnak. 
Az országban egyedülálló helyi termékek 
boltját nyitottak, melyet az önkormány-
zat által létrehozott alapítvány üzemeltet. 
A 800 fős település helyi kisboltja, mely-
ben minden megtalálható, amit helyben 
termesztenek, már az első hónapban ne-
gyedmillió forint bevételt terelt, melyet az 
őstermelők kaptak vissza. A rozsályi roma 
kisebbséget is bevonták a települési gaz-

dálkodásba, több család uborkát, krump-
lit termeszt saját kertjében, ami a többi 
szociálisan rászoruló családot is motiválja 
az eff ajta megélhetési lehetőségre. A fűtést 
almavessző hasznosításával teszik olcsób-
bá a közintézményekben. Kiszámították, 
hogy Rozsály 15 kilométeres körzetében 
évente 300 tonna almavesszőt vágnak le és 
égetnek el. Ezt most összegyűjtik, báláz-
zák, és energiát állítanak elő belőle, amely 
például az iskola fűtésszámláját az ötödére 
csökkentette le.

A konferencián megjelent polgármes-
terek, önkormányzati szakembereknek és 
gazdálkodók a tekintetben is iránymuta-
tást kaptak, hogyan tehetik ismertté a he-
lyi termékeket. Szabados Zsuzsa, az Él-
tető Balaton-felvidékért Egyesület elnöke 
arról beszélt, hogy milyen hátrányban 
vannak a kistermelők, őstermelők a mul-
tikkal szemben. Nekik ugyanis a nagy 
cégekkel, forgalmazókkal ellentétben 
nincs külön menedzsmentjük a marke-
tingtevékenységre. „Ma már a termékbő-
ség és a fogyasztók árérzékenysége miatt 
nem igaz a régi mondás, hogy jó árunak 
nem kell cégér” – fogalmazott a szakem-
ber. Ugyanis – mint mondta – az embe-
rek többsége nem ismeri a helyi termé-
keket, egyáltalán nem tudja, mit tudna 
megvásárolni a közvetlen környezetében. 
A kistermelőknek hatékony marketing-
re nincs sem szakembere, sem anyagi le-
hetősége, ezért nagyon fontos, hogy az 
irányukba történő tanácsadás egységes, 
szervezett formában történjen – mondta 
Szabados Zsuzsa.

A konferenciát szervező alapítvány 
kuratóriumi elnöke a hungarikum tör-
vény nyújtotta lehetőségekre hívta fel a 
fi gyelmet. Horváth Zsolt országgyűlé-
si képviselő elmondta, minden önkor-
mányzatnak törvény adta lehetősége, 
hogy helyi értéktárat alakítson ki. „Nem 
szerettük volna az értékgyűjtést a köz-
igazgatás részévé tenni. Ahogy azt sem, 
hogy központilag szülessen döntés az ér-
tékek egyes szintjeiről” – mondta a hon-
atya. A feladatunk a jövőben az, hogy 
leválasszuk a hungarikum fogalomról az 
érték fogalmát, mert ebben a piramis-
ban mindenki egyenértékű, senki, vagy 
semmi sem több, mint a másik. Minden 
értékünknek meg kell találni a maga he-
lyét ebben a rendszerben – hangsúlyozta 
Horváth Zsolt.

Füssy Angéla
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A konferenciát Dr. Navracsics Tibor nyitotta megA konferenciát Dr. Navracsics Tibor nyitotta meg
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„Egy irányban Nemesvámos és az Alcoa Köfém Kft.”
33 500 dollárt nyert Nemesvámos 

Község Önkormányzata az Alcoa Ala-
pítvány pályázatán a régóta tervezett 
szabadidőpark kiépítésére. A 7,5 mil-
lió forintnak megfelelő összeget két 
év alatt ütemezve. Ebből eddig az első 
részlet érkezett meg 
az önkormányzathoz, 
melyből kiadványokat 
készíttettek és szem-
léletformáló rendez-
vényeket tartottak a 
Green-city irányelvek-
ről és a környezettu-
datosságról. A követe-
ző lépés a park kiala-
kítása, a füvesítés és a 
fák elültetése, mely a 
közbeszerzési eljárást 
követően kezdődhet 
meg. 

Több nehézséggel 
nézett szembe a támo-
gatást igénylő gárda, 
hiszen angol nyelven 
kellett benyújtani a 
pályázati dokumentációt, továbbá nagy 
megmérettetést jelentett, hogy a döntés 
a cég amerikai vezetése hozta meg. A tá-
mogatást a Green-city irányelvek alapján 
megvalósuló szabadidőpark kialakítási 
költségeihez igényelte a település önkor-
mányzata, kiegészítve azt egy oktató és 

szemléletformáló rendezvényeket, vala-
mint kiadványokat tartalmazó kampány-
nyal. A kampánnyal az önkormányzat azt 
szeretné elérni, hogy a nemesvámosiak 
megismerjék a kezdeményezés lénye-
gét, azt minél inkább magukénak érezve 

vigyenek haza valamit az úgynevezett 
Green-city mozgalomból, hogy azt ké-
sőbb saját otthonuk kialakítására is pozi-
tív hatással legyen.  

A szemléletformáló rendezvények 
mellett a támogatás lehetőséget biztosít 
a park területén a park irányelveit tartal-

mazó oktató jellegű táblák kihelyezésére, 
valamint több mint száz fa ültetésére. A 
faültetés talán a leglátványosabb eredmé-
nye lesz a projektnek, hiszen ezzel a gya-
korlatban is megkezdődik a park, vagyis 
a „zöld” területek kiépítése. Az Alcoa 

Alapítvány támogatá-
sa 33 500 USA dollár, 
mely két évre meg-
bontva biztosítanak az 
önkormányzatnak. Az 
első ütemben 18 000 
USA dollárt folyósítot-
tak. A pénzből szem-
léletformáló rendezvé-
nyeket bonyolított le az 
önkormányzat, illetve 
táblák és kiadványok 
készültek el. Az Alcoa 
jövőképe, értékrend-
szere és a nemesvámosi 
vezetés fenntartható 
gondolkodásmódja egy 
síkon mozog, hiszen 
az önkormányzat és az 
Alcoa is már több ízben 
bizonyította a környe-

zettel szembeni elkötelezettségét. Az Al-
coa dolgozói a nemesvámosi környezet-
tudatos és környezetvédelmi programok 
aktív résztvevői. A cég Székesfehérváron 
például két ízben is megkapta a Környe-
zetvédelmi Díjat. 

Firtl Márta
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Körpavilon a közösségekért
Körpavilon, benne kültéri kemence 

épült Nemesvámos központjában. A 
mintegy 120 négyzetméter alapterü-
letű pergola igazi közösségi tér lehet 
a jövőben – nem véletlenül ez az épít-
mény a faluközpontba tervezett sza-
badidőpark elsőként elkészült eleme. 

Mint arról korábban már beszámol-
tunk, a Fatima vendégház mögötti terü-
leten tervezett multifunkciós szabadidő-
park kivitelezését több pályázati forrásból 
kívánja megvalósítani az önkormányzat. 
Az elmúlt másfél évben több pályázatot 
is benyújtottak, melyek eredményeként a 
közelmúltban a kiviteli munkák is meg-
kezdődhettek. A körpavilon az Új Magyar-
ország Vidékfejlesztési Program keretein 

belül nyert el 3 millió forint támogatást, 
melyet az önkormányzat saját forrással egé-
szített ki. Az építmény, melynek műszaki 
átadása a napokban megtörtént, 120 négy-
zetméter alapterületű, 40-50 fő befogadá-
sára alkalmas. A szabadidőpark részeként a 
körpavilon is illeszkedik majd a Green-City 
mozgalom magyarországi projektjeként 
annak előírásaihoz. A mozgalom már Eu-
rópa-szerte elterjedt. A fenntartható fejlő-
dést, mint ahogy nevében is mutatja, hogy 
közelebb hozza az embereket újra a termé-
szethez, így valóban nemcsak egy építési 
beruházás valósul meg, hanem sokkal több 
annál. Új élmények, tudás, szórakozás, 
közös programok – mindezt jelentheti a 
jövőben a körpavilon. Egy-egy ilyen közös 
sütés-főzés alkalmával az idősek átadhatják 

gyakorlati tudásukat a fi ataloknak, a fi ata-
lok a hagyományok megőrzése mellett új 
ötleteiket is kipróbálhatják, megoszthatják 
a közösség többi tagjával. Az elképzelések 
szerint a szabadidőpark első építménye he-
lyet ad majd a civil szervezetek egyes ren-
dezvényeinek, kiegészítő elemként funkci-
onál majd az önkormányzati rendezvények 
étkeztetésénél, valamint az augusztus 20-án 
hagyományosan megrendezett kenyéráldás 
„kenyerét” is itt kívánják elkészíteni. Az 
önkormányzat abban bízik, hogy az iskolá-
sok, óvodások és a környező településekről 
Nemesvámosra érkezők is örömmel töltik 
majd idejüket a parkban és a pavilonnál. Az 
építmény – mivel szabadtéri – a hét min-
den napján látogatható, előzetes egyeztetés 
alapján.                                  Firtl Márta

A település önkormányzata közösen pályázott a céggel
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Háztáji sertésprogrammal 
mentenék meg az ágazatot

Mintaprogramot készített a Pannon 
Egyetem Georgikon Kara és Sövényhá-
zi Balázs, Nemesvámos polgármestere 
a hazai sertéságazat megmentésére. Egy 
kísérleti modell alapján tenyészkoca- 
süldőket helyeznének ki önként je-
lentkező, a programhoz csatlakozni 
kívánó gazdáknál, akik a koca árát 
akár választott malaccal is visszafi zet-
hetnék. A háztáji gazdálkodás ilyen 
módon való fellendítésétől azt remé-
lik, egyre többen kedvet kapnak majd 
az álltatartáshoz. A programban vá-
góponton biztosítják az vágósertés 
feldolgozásának minőségi feltételeit, 
valamint kiszámíthatóvá és tervezhető 
teszik a gazdák bevételeit és nyereségét.

A mintaprogramot – melynek részle-
tei még kidolgozás alatt vannak – egy-
előre saját szűk környezetben indítják el. 
Az egyetemi kar Keszthelyen, Sövényházi 
Balázs pedig Nemesvámoson. Azt remé-
lik, hogy mások is értelmet látnak majd 
a háztáji gazdálkodás elterjesztésében, 
és követik a példát. „Évek óta foglalko-
zom mezőgazdasággal, azon belül ser-
téstartással és feldolgozással. Így a saját 
tapasztalataimról is beszélek, amikor azt 
mondom, a gazdák legnagyobb problé-
mája a bizonytalanság. A változó, magas 
takarmányárak és az alacsony felvásárlási 
ár okozza a legnagyobb bizonytalanságot. 
A gazda több esetben önköltségi ár alatt 
értékesít. Ezért hagynak fel egyre többen 

az állattatással” – mondta lapunknak Sö-
vényházi Balázs. A polgármester eltökélt 
szándéka, hogy megfordítsa a folyama-
tot. Azt mondja, ha alulról építkezve ál-
lítják új alapokra a sertéságazatot, akkor 
az újra fellendülhet. A fogyasztó célja az, 
hogy elérhető áron jó minőségű, egész-
séges húskészítményekhez jusson meg-
bízható helyről, ahonnan az ellátás fo-
lyamatos. A gazda érdeke pedig az, hogy 
megtérüljön az állat nevelésébe fektetett 
pénz és energia, hogy a gazdálkodás ki-
számítható, biztos megélhetést nyújtson 
a családjának. A nemesvámosi polgár-
mester és a Pannon Egyetem Georgi-
kon Kara (ahol magyar nagyfehér fajta 
nemesítésével foglalkoznak) a veszprémi 

Ökopolisz Klaszteren keresztül talált 
egymásra. Hasonlóak voltak a célok és 
a tervek, a megvalósításon pedig most 
már közösen dolgoznak. A koncepció 
a Pannon Háztáji Sertés Program ne-
vet kapta. Keretein belül szűk körben a 
Georgikon Kar tanüzemének nagyfehér 
állományából helyeznek ki kocasüldőket, 
de kapcsolatban állnak a Magyar Fajta-
tiszta Sertéstenyésztők Egyesületével, és 
több törzstenyészettel, így ha nagyobb 
lenne az igény a háztáji sertéstartásra, azt 
is meg tudják oldani – erről a program 
felelőse, Benedek Zsuzsanna beszélt la-
punknak. A Pannon Egyetem Állattudo-
mányi és Állattenyésztéstani tanszékének 
mérnöke hangsúlyozta, nagyon örül a 

kapcsolatnak, hiszen Sövényházi Balázs 
polgármester személyében egy nagyobb 
vidéki közösséget irányító, és egyben 
gyakorló gazdálkodó állt melléjük, aki 
minden ízében testközelből ismeri a ser-
téságazat problémáját. A Pannon Ház-
táji Sertés Programhoz csatlakozók nem 
csak tenyészkocát kapnak, hanem mód-
szertant, tanácsokat, hogy jó haszonnal 
térüljön meg lelkes vállalásuk. Továbbá 
biztosítani kívánják annak a lehetőségét, 
hogy a gazdálkodó helyi vágóponton jó 
áron adhasson túl az élő állaton. A nagy 
vágóhidak ma körülbelül 310-360 forin-
tot adnak az élő sertés kilójáért. A ház-
táji gazdálkodó egy-két sertésével nem is 
foglalkoznak. A vágóhidak felvásárláskor 
a szalonna vastagság és a színhúskihoza-
tal alapján minősítenek, a hús minősége 
alapján nem. Sövényházi Balázs emlékez-
tetett: Keszthelyen egy meglévő kisvágó-
híd átalakításával hoznának létre vágó-
pontot. Nemesvámoson is szeretnének 
létesíteni egyet, ehhez a törvényi keretek, 
lehetőségek már adottak. Ha találnának 
megfelelő pályázati lehetőséget, az fel-
gyorsítaná a folyamatot. Önerőből há-
rom év alatt valósulhat meg a vágópont a 
Veszprém megyei kistelepülésen. 

A polgármester arról is szólt, hogy na-
gyon nehéz helyzetben van az egész hazai 
sertéságazat. A magyar sertésállomány szá-
ma a korábbi 6 millióról a felére csökkent. 
Exportőrből importőrré lettünk. Egy főre 
lebontva húsz éve még évente 42 kiló ser-
téshúst fogyasztottunk, ma ez a szám 27 
kilogramm. Elhittük a negatív propagan-
dát, miszerint a sertéshús nehéz és egész-
ségtelen. Míg az osztrákok még mindig 
évente fejenként 58 kiló sertéshúst esznek 
meg. Mi helyette sok esetben olyan húst 
fogyasztunk, amelynek az eredeti szárma-
zási helye talán már nem is ismert, csak a 
csomagolása, s mire az a hús a fél világot 
keresztülutazta, a tartósítószereknek kö-
szönhetően szavatossága ugyan bírta, de 
az íze már messze elmarad a friss háztáji 
húsétól. „Nem akarjuk megváltani a vilá-
got. Nem akarunk nekimenni a nagyok-
nak, és a húsbehozatalt sem lehet csak úgy 
újra megfordítani. Csak annyit szeretnénk 
elérni, hogy a fogyasztók is ismerjék fel, 
a legfi nomabb, legegészségesebb terméke-
kért nem kell messzire menni. A közvetlen 
környezetükben megtalálják” – fogalma-
zott a nemesvámosi polgármester. 

Füssy Angéla

4

Gelencsér Dénes saját 
állományát mutatja a 
polgármesternek

Fo
tó

: N
ag

y 
La

jo
s

Nemesvámos - június.indd   4Nemesvámos - június.indd   4 2013.06.18.   13:32:562013.06.18.   13:32:56



Aktuális

5

Több ponton is módosultak az el-
múlt időszakban a kedvtelésből tartott 
állatokra vonatkozó szabályok. Ezek 
betartására érdemes minden gazdá-
nak fi gyelnie, mivel az illetékes szer-
vek 30.000 forint feletti bírságokat is 
kiszabhatnak a szabálysértés súlyától 
függően. Dr. Leitold József megyei 
főállatorvos tájékoztatta lapunkat a 
kutyatartók által betartandó fontos 
szabályokról. 

Az első és talán legfontosabb a 2013 
januárjában bevezetett chipeltetési kö-
telezettség. Erre azért van szükség, hogy 
állat és gazdája pontosan azonosítható 
legyen. Ezek az adatok bekerülnek az 
oltási könyvbe és egy központi adatbá-
zisba is. Az idei évtől minden kutyának 
négyhónapos kor felett rendelkeznie kell 
chippel, ennek elhelyezését a kezelő ál-
latorvostól kell kérni. Tulajdonosváltás 
esetén a chipen szereplő adatokat módo-
sítani kell. 

A gazdának gondoskodnia kell az ál-
lat megfelelő mozgásteréről. Ez kisebb 
testű kutyák esetében tíz, míg nagyobb 
testűeknél húsz négyzetméteres területet 
jelent. A kötve tartott kistestű házőrzőket 
minimum négy méteres, míg nagyobb 
testűeket minimum nyolc méteres hosz-
szúságú láncon lehet tartani. A szökésért 
minden esetben a tulajdonos a felelős, a 
tartás során a szökés megakadályozására 
különös gondot kell fordítani.

Sétáltatás közben szájkosár használata 
nem kötelező, csak abban az esetben, ha 
a kutya agresszív magatartása azt megkö-
veteli. Közterületen minden esetben ve-
zető pórázt kell használni, szabadon en-
gedés csak az arra kijelölt helyeken vagy 
külterületen engedélyezett. 

Nem ismeretlen elem a rutinos gaz-
dák számára a veszettség elleni védőol-
tás. A vakcinát minden évben megkap-
ják a három hónapnál idősebb ebek, ezt 
vezetett oltási könyvvel igazolni is kell. 
A védőoltást bármely magánállatorvos 

elvégezheti, annak beadatása a gazda fe-
lelőssége.

Nemesvámos területén rendszeres a 
gyepmesteri jelenlét. Ennek ellenére saj-
nos gyakran előfordulnak kóbor állatok 
az utcákon. Abban az esetben, ha bárki 
kóbor kutyát talál közterületen, az ön-
kormányzatnak a +3688/505-580-as 
telefonon jelezheti azt. A telefonban a 
pontos helyet és a kutya küllemét kell 
meghatározni. A bejelentőnek egyéb 
dolga nincs, ezt követően a területileg 
illetékes gyepmester gondoskodik az el-
szállításról.

Zárásképpen fontos megemlíteni, 
hogy a gerinces állat kidobása vagy elha-
gyása bűncselekménynek minősül, vala-
mint a fenti szabályok be nem tartása is 
szankciókat vonhat maga után. Ezért ér-
demes körültekintően dönteni házi ked-
vencének kiválasztásakor, hogy gazda, 
állata és környezete számára is örömteli 
legyen az együttélés.

Szöllőskei Szabolcs

A tűzoltók segítségével, több mint 
száz gyermek és fi atal cserkész jelen-
létében felkerült a kupola az épülő 
nemesvámosi Fatima templom tornyá-
ra. Ezzel tető alá került a szinte pél-
dátlan összefogással épülő szentély. Az 
építés összköltsége mintegy 150 millió 
forint, melyből több mint százmillió 
forintot adományokból gyűjtenek ösz-
sze a nemesvámosi katolikus gyüleke-
zet vezetői és tagjai.

Gere Dávid Márk szerzetes plébános la-
punknak elmondta, ez a templom, amely 
nemcsak kőből épül, hanem jócselekede-
tekből, zarándokok megtett kilométere-
iből, önként vállalt kétkezi munkából, a 
Szűzanya előtt tiszteleg. A nemesvámosi 
fi atalok, iskoláskorú gyermekek és cserké-
szek egy csoportja a plébánossal együtt egy 
zarándokút keretében megjárta a portugá-
liai Fatimát, ahonnan szent földet hoztak 
a templom alapjához. Szintén innen szár-
mazik az a kereszt, amely most felkerült a 
templom tornyára.

A fi atalok azt mondják, hatalmas él-
mény volt a zarándokút, és egyáltalán 
mindaz, amit ennek a templomnak az 
érdekében eddig tettek. Hónapokon át 
gyűjtötték a jócselekedeteiket, hogy azo-
kat színes papírcetlikre írják. A cédulák 

egy üvegbe zárva az új templom oltárá-
ban kapnak majd helyet. Sokan két kezük 
munkáját ajánlották fel. Nemesvámosi 
férfi ak betont kevertek, malteroztak, tég-
lát hordtak, hogy megépüljön a templom. 
A plébános a gyermekekkel képeslapokat, 
kártyákat készített, az ezekért kapott ado-
mányt is beépítették a falakba. „Azért volt, 
vagy lett pénzünk válság idején templom-
építésre, mert nagyon akartuk. Isten se-
gített abban, hogy megtaláljuk azokat a 
forrásokat, amelyből legalább ideig elju-
tottunk, hogy szerkezetkész a templom” 
– fogalmazott Gere D. Márk. Hozzátette, 
a templomot a jövőnek építik. Ezért szánt 
fontos szerepet a gyermekeknek és a fi ata-
loknak az építésben. Nagyon fontos, hogy 
még a legkisebbek is a sajátjuknak érezzék, 
hogy ők is benne vannak, ők is tettek érte 
valamit.

Sövényházi Balázs polgármester kérdé-
sünkre elmondta, nagyon fontos a telepü-
lésnek ez a templom, vallási hovatartozás-
tól függetlenül. Ez a templom összefogta a 
nemesvámosiakat, sokan erőn felül járultak 
hozzá, hogy a településnek új temploma le-
gyen, ezért ez az épület most már nem csak 
a Szűzanya szentélye, hanem egy egységes 
Nemesvámos, az összetartozás és az akarat 
szimbóluma is – húzta alá a polgármester.

Füssy Angéla 

Kutyatartás felelősséggel

Tető alá került a vámosi Fatima templom

KÖZSÉGIHíradó
2013. június

A kupolát a tűzoltóság  
daruja emelte a helyére
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Önkormányzati hírek
Nemesvámos Község Önkormányza-

tának Képviselő-testülete 2013. február 
13-án megtartott ülésén elfogadta ülése-
inek 2013. évi munkatervét, megalkotta 
az önkormányzat 2013. évi költségveté-
séről szóló rendeletet. Szükségessé vált 
továbbá a nemesvámosi Csillagvirág 
Óvoda névváltozása miatt a közétkezte-
tés biztosítására vonatkozó szerződés mó-
dosításának, valamint az önkormányzat 
közbeszerzési terve módosításának elfo-
gadása is. Az ülésen megvitatták a szabad-
időpark vonatkozásában érkezett költség-
vetés ismeretében annak megvalósítási le-
hetőségeit is, s amellett döntöttek, hogy a 
szabadidőparkot a magas költségek miatt 
szűkebb, még reálisnak mondható kere-
tek között valósítják majd meg. Ilyenek 
például az Alcoa Alapítvány támogatásá-
val lefedett rész, a körpavilon, valamint 
további nettó 20 M Ft zöldberuházás. 
Határozatot hoztak a körpavilon kivi-
telezése kapcsán a közbeszerzési eljárás 
megindításáról, a KEOP-2012-5.5.0/B 
azonosítószámú, Nemesvámos község 
középületeinek energetikai fejlesztése 
tárgyú pályázat benyújtásáról. Döntés 
született a Kapsa utca, a 932/52 hrsz-ú út 
szilárd útburkolattal el nem látott része 

és a 932/93 hrsz-ú út szilárd burkolattal 
történő ellátásáról is. Az önkormányzat a 
beruházás megvalósítása mellett döntött, 
mivel az érintett 14 ingatlantulajdonos 
közül 12 vállalta a 150  000 Ft összegű 
hozzájárulás megfi zetését a beruházás 
költségei vonatkozásában, mellyel kap-
csolatosan a képviselő-testület 12 havi 
részletfi zetés lehetőségét is biztosította.  

2013. március 13. napján Nemesvá-
mos Község Képviselő-testülete határo-
zatot hozott az önkormányzat 2013. évi 
költségvetésének módosításáról, melyet 
ezt megelőzően a Pénzügyi Bizottság 
jóváhagyott. Módosították továbbá a 
körjegyzőség 2013. évi költségvetését is, 
valamint megvitatták és elfogadták az 
önkormányzat 2013-2017. évi belső el-
lenőrzési stratégiai tervét. Az ülésen hatá-
rozatot hoztak a Dózsa Gy. utcában talál-
ható út menti acélkorlát javításáról, mely 
feladattal a Punk-Víz Kft.-t bízták meg, 
84 480 Ft + áfa vállalkozási díj ellenében. 

A képviselők a 2013. március 20-án 
megtartott ülésen döntést hoztak a körpa-
vilon megvalósításával kapcsolatos közbe-
szerzési eljárás nyerteséről. A nyertes a leg-
olcsóbb ajánlattevő, a Mészáros-Kő Kft. lett.

2013. április 10. napján a Képviselő-
testület ülésén Miklósi György r. főhad-
nagy megtartotta beszámolóját a közbiz-
tonságról, melyet a testület elfogadott. A 
rendőrfőhadnagy elmondta, hogy Ne-
mesvámoson 2012-ben 47, 2011-ben 35, 
2010. évben 75, míg 2009-ben 44 bűn-
cselekmény történt, melyek vagyon elleni 
bűncselekmények, illetőleg közlekedési 
bűncselekmények voltak. Továbbá, hogy 

2012. évben a rendőrkapitányság több 
alkalommal szervezett közös akciót az 
önkormányzattal közösen, főként a szó-
rakozóhelyek ellenőrzése vonatkozásában, 
elsősorban a drogfogyasztás és terjesztés 
megelőzése érdekében. Az ülésen a gyer-
mekjóléti és gyermekvédelmi feladatok 
ellátásáról szóló beszámolót is elfogad-
ták. A nemzeti vagyonról szóló 2011. évi 

CXCVI. törvény az önkormányzat va-
gyongazdálkodására vonatkozóan új sza-
bályozása miatt a hatályos önkormányzati 
rendeletet felülvizsgálták, új rendeletet 
alkottak. Az ülésen a Hidegkúti Mihály 
Kulturális Egyesület megkeresését is meg-
vitatták, amely egy az Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Program keretein belül 
beadott nyertes pályázat megvalósításával 
kapcsolatos. A pályázat Nemesvámostól 
Hidegkútig biztosítana lehetőséget a ke-
rékpározható útvonalak megvalósítására. 
Kialakításra kerülnek továbbá pihenőhe-
lyek, információs táblák. Az egyesület Ne-
mesvámos önkormányzatával együttmű-
ködésben nyerte meg a pályázatot, azon-
ban az előfi nanszírozáshoz nem rendel-
kezik forrással. A képviselő-testület fenti 
tárgyú projekt megvalósítása érdekében 
4.328.548 Ft összegű kamatmentes visz-
szatérítendő kölcsönt biztosít az egyesület 
részére. Az ülésen a képviselő-testület dön-
tést hozott a Kapsa utca, a nemesvámosi 
932/52 hrsz-ú út szilárd burkolattal el 
nem látott része és a nemesvámosi 932/93 
hrsz-ú út szilárd burkolattal történő ellá-
tása tárgyú építési beruházás kivitelezőjé-
ről. A képviselő-testület a Magyar Aszfalt 
Kft.-t (1135 Budapest, Szegedi út 35-37.) 

bízta meg 10.876.435 Ft + áfa összegű 
vállalkozási díj ellenében. 

A 2013. április 24-i ülésen döntés 
született a település önkormányzati tulaj-
donú belterületi útjai útburkolati hibái-
nak javításáról, mellyel a Punk-Víz Kft.-t 
bízta meg a testület 1.967.300 Ft + áfa 
vállalkozási díj ellenében, mivel a cég az 
elmúlt évben is kiváló munkát végzett.

Fotó: Nagy Lajos
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Aki a virágot szereti… 
– Harminc éve az egészséges kertekért

Több oka is van ünnepelni az idei 
évben a Vitafl óra Kft.-nek. Egyfelől 
mert harmadik évtizede zajlik ter-
mékük gyártása, másfelől pedig mert 
újabb bővítést sikerült végrehajtani a 
Muskátli utcai üzemcsarnokban. Bara 
István, a cég ügyvezetője bizakodva 
tekint a jövőbe. Bár kis léptekben, de 
a vállalkozás évről évre fejlődik, folya-
matos a termékek fejlesztése, a termék-
család bővítése, ami elengedhetetlen a 
versenyben maradáshoz. Komoly elő-
relépés a nemrég átadott új raktárépü-
let, ami szintén nagyban hozzájárul a 
hatékony termeléshez. 

Kereken harminc évvel ezelőtt egy 
családi ház szűkös garázsában kezdődött 
a Vitafl óra növényi tápoldatok története. 
Dr. Bésán János és felesége ekkor még 
csak – technikai korlátaik miatt – kis 
mennyiségben tudták előállítani saját fej-
lesztésű készítményüket, az azóta ismert-
té vált szögletes, decis fl akonban. Hamar 
kiderült, hogy a piaci igényeket ez a gyár-
tókapacitás képtelen kielégíteni. 1996-
ban aztán mertek nagyot álmodni. Ne-
mesvámos északi határában, az azóta már 
benépesült Muskátli utcában első üzem-
ként telepedtek meg. Komoly feladat volt 
ez, hiszen az akkor még infrastruktúrával 
nem rendelkező területre egy négyszáz 
négyzetméteres létesítményt terveztek, 
amit aztán két évvel később, 1998-ban 
sikeresen meg is építettek. Azóta eltelt 
tizenöt év, és mára több mint négysze-
res kapacitáson, 1400 négyzetméteren, 
összesen nyolc fő alkalmazásával zajlik a 
munka az év 365 napján. 

A siker alapja egy, a vásárlók számára 
megfi zethető és jól használható termék 
létrehozása. Kezdetben összesen hatfé-
le oldat készült Nemesvámoson. Ezek 
mindegyike megtalálható változatlan 
formában a boltok polcain. Mára továb-
bi tizenegy készítménnyel bővült a vá-
laszték. A termékpalettát 95%-ban hob-
bi- és haszonnövényekhez is használható 
tápoldatok teszik ki. A maradék 5%-ot 
egyéb termékek, mint pl. táprudak és a 
növénytisztító permet alkotják. Az idei 
év újdonsága a levéltetvek ellen használa-
tos permet, ami különlegességét az adja, 
hogy nem tartalmaz mérgező vegyi anya-
got.  

„Folyamatos a kísérletezés, szükség 
is van erre, hiszen változnak az igények, 
és ehhez alkalmazkodni kell” – mondja 
Bara István, a cég ügyvezetője. „A fej-
lesztéseket, akárcsak korábban, ma is 
vegyészmérnök apósom, dr. Bésán Já-
nos végzi. Kis cég vagyunk, rugalmas a 
gyártási folyamat, ezért a visszajelzések-
re gyorsan tudunk reagálni. Szinte napi 
kapcsolatban vagyunk a termékeinket 
használókkal, előfordul, hogy nagymeny-
nyiségű rendelés esetén egyéni keveréke-
ket is készítünk nekik” – fűzi hozzá.

A pozitív visszajelzések és a folyama-
tosan bővülő ügyfélkör bizonyítja, a Vita 
Flóra, Vitafl óra mára elismert márkanév 

lett hazánk egész területén, sőt Horvátor-
szágban és Romániában is. A cég ugyanis 
ebben a két szomszédos országban is je-
len van termékeivel. 

Sajnos a mai piaci helyzetben a tal-
pon maradás is eredménynek számít. Túl 
messzire mutató tervet már csak ezért 
sem dédelget az ügyvezető. Úgy véli, kis-
léptékű technológiai fejlesztések és folya-
matos piacbővítés, reális, nem túl nagy-
ratörő célkitűzés, és aztán ezek tükrében 
lehet tovább gondolkodni. „Eredmény-
ként kell elkönyvelni, hogy bár szezoná-
lis termékeket gyártunk, alkalmazottain-
kat egész évben foglalkoztatjuk. Komoly 
fi gyelmet fordítunk a környezettuda-
tosságra, amit mi sem bizonyít jobban, 
hogy jelenleg alkalmazott gyártási tech-
nológiánk hormon- és ipari mellékter-
mékmentes. Igyekszünk a termékeinkkel 
és szaktudásunkkal társadalmi felelőssé-
get vállalni. Cégünk kiemelt támogatója 
a Virágos Magyarországért, valamint a 
Virágos Balatonért versenyeknek, de a 
helyi Virágos Nemesvámosért Mozgalom 
megalapításának is tevékeny részesei vol-
tunk. Ezek mellett minden előremutató 
kezdeményezésben partnerek vagyunk, 
szívesen támogatjuk környezetünk szé-
pítését, életminőségünk javítását – zárta 
gondolatait Bara István.

Szöllőskei Szabolcs 

7

Fo
tó

k:
 N

ag
y 

La
jo

s

Bara István a cég új 
termékét mutatja

A csarnok mellé épített raktárral összesen 1400 m2-re bővül az üzem alapterülete
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Helyi termelők felsorolása

TERMELŐ NEVE TERMÉKE ELÉRHETŐSÉGE

Kiss József méhészeti termékek(propolisz kenőcs, 
tinktúra, kúp, lépes méz, mézfajták)

Tel: 30/502-5371
kisjozsefmehesz@gmail.com

Sövényházi Balázs, Nagy Gábor füstölt termékek (kolbász,sonka, 
szalonna, combhús)

Tel: 30/400-7454
balazs.sovenyhazi@gmail.com

Kovács Csaba Tekeresvölgyi kézműves termékek sajt, 
joghurt, tej

Tel: 30/947-0780
kovacs.csaba@falusilakoma.hu

Pásztor Miklós tisztított étkezési-,tönkölybúza, hidegen 
sajtolt olajajak, vámosi lencse

Tel: 30/956-9706
agrogreen.okofarm@gmail.com

Váradi Imre méz (virágpor, propolisz) Tel: 30/910-4248
varadiimike@gmail.com

Szűcs László méz Tel: 20/205-5577
szucsmehesz@gmail.com

Linczmajer Zoltán méz, kecskesajt, kecsketej Tel: 30/216-7006
linczmajer.zoltan@upcmail.hu

Ódor Imre lencse Tel: 20/377-9402
odortamas77@citromail.hu

Fertig János tojás Tel: 30/916-6259

Szántó Istvánné házi sütemény Tel: 30/894-2878
szantoistvan1@freemail.hu

Király Sándor tejtermékek Tel: 20/247-4764
gabor.gabriella@hotmail.com

Sárkány Zsuzsanna mézeskalács Tel: 20/669-5951
sarkany.zs.rita@gmail.com

Huszár Mihály szóda Tel: 70/223-2616

Néninger József füstölt termékek Tel: 30/997-3058
neninger.jozsef@gmail.com

Gazdaság KÖZSÉGIHíradó
2013. június
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Ahogy eddig minden évben, úgy idén is 
kedveskedett az önkormányzat Nemesvá-
mos kis lakóinak június második vasár-
napján gyermeknap alkalmából. Míg a 
szabadban hatalmas vihar tombolt, ad-
dig a gyerekek a sportcsarnok falai közt 
felállított ugrálóvárban játszottak és az 
asztaloknál zajló számos kézműves prog-
ramon tehették próbára ügyességüket. 
Lufi bohóc léggömbökből hajtogatott 
érdekesebbnél érdekesebb alkotásokat. 
Az arcfestő jóvoltából pedig minden kis 
lurkó arcára színes, csillogó maskara ke-
rült. Az egészdélutános program lebo-
nyolításában a Petőfi  Sándor Általános 
Iskola pedagógusai, az óvoda óvónői, 
a családsegítő és gyermekjóléti szolgá-
lat munkatársai, valamint az Adventista 
Egyház működött közre. A Vadhajtás 
Sportegyesület dzsúdó bemutatója jóvol-
tából megismerkedhettek az érdeklődők 
a távol-keleti küzdősporttal is. 
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A tánc pótolhatatlan érték 
– a néptánc ünnepe Kislődön

Több mint százötven táncos, nép-
táncos lépett színpadra a néptánc má-
jus 24-i ünnepén, Kislődön, köztük a 
nemesvámosi Lencseszemek Asszony-
kör. A kulturális rendezvény a Pannon 
Térség Fejlődéséért Alapítvány hatodik 
alkalommal rendezett Térségi tavaszi 
fesztiváljának második napja volt. Az 
alapítvány kuratóriumi elnöke, Hor-
váth Zsolt országgyűlési képviselő a 
megnyitón azt mondta, azt szerették 
volna megmutatni, hogy nemzeti érté-
keink között a néptánc pótolhatatlan 
érték, mely nemcsak a szemet, hanem 
a lelket is gyönyörködteti.

A magyar néptánc a pannon térség 
kulturális öröksége, meg kell őriznünk, 
tovább kell örökítenünk. Ünnep szá-

munkra, hogy otthont adhatunk a ren-
dezvénynek, mely először érkezett az aj-
kai kistérségbe – köszöntötte a fellépőket 
és a megjelent vendégeket – Kislőd pol-
gármestere, Somogyi Anna. A művelődé-
si házban felállított színpadon egymást 
követték a Veszprém megyei felnőtt és 
gyermek együttesek, melyek rendkívül 
színes palettával készültek a fesztiválra. 
A közönség többek közt cigány, német 
nemzetiségi, és különböző tájegységekhez 
kötődő magyar néptáncokat láthatott a 
színpadon. Záró produkcióként koncer-
tet adott az autentikus cigányzenét játszó 
Flare Beás Együttes, valamint Kovács 
Norbert, „Cimbi” válogatásában adott 
elő néptánccsokrot az APTE (Ajka–Pad-
ragkút Néptáncegyüttes), a Veszprém–
Bakony Táncegyüttes, a Homokbödöge 

Néptáncegyüttes és az Apetka Ajka Nép-
táncegyüttes kamaraegyüttesei.

Kiegészítő rendezvényként a kultúr-
ház szomszédságában található Rőthy 
Mihály Gyűjteményben rendeztek be 
kiállítást a szervezők. Az állandó tárla-
tot képező szakrális tárgyak, több száz 
éves feszületek, rózsafüzérek és szentké-
pek mellett a tánc legszebb pillanatait 
megörökítő fotókat függesztettek ki. A 
képek alkotója Bánhelyi József fotómű-
vész. A felvételek különlegessége, hogy 
mindegyikük Ajka térségében rendezett 
fesztiválokon, rendezvényeken készült, 
és messziről érkező vendégtáncosok leg-
boldogabb pillanatit idézi fel. A kiállí-
tást Kovács Norbert „Cimbi” nyitotta 
meg, aki úgy fogalmazott, ha legalább 
egy szép magyar dalt és egy magyar tán-

cot megtanulunk, már jó hagyományőr-
zők vagyunk. „Van egy magyar népdal, 
melyet az egész világon, Afrikától Dél-
Amerikáig bárhol el tudnak énekelni 
magyarul. Ez a Tavaszi szél vizet áraszt. 
A csárdás pedig az tánc, amivel a vilá-
gon mindenhol bennünket, magyarokat 
azonosítanak” – mondta a Príma-díjjas 
táncos. Hozzátette, az ünnepi kiállítá-
son látható felvételek a tánc varázslatát 
mutatják be, a fi nomság és az öröm pil-
lanatait. Azokat a pillanatokat, melyek-
kel ezek a táncosok egyszerre adtak és 
kaptak. A néptánc ünnepén továbbá fa-
faragásokat is kiállítottak. A vendégek-
nek maguk az alkotók, Mátrainé Farkas 
Klára és Simon Gábor mutatták be ked-
venc munkáikat.

Füssy Angéla 

Weöres 
Sándortól 
Kányádi 
Sándorig

Weöres Sándor századik születés-
napja alkalmából a költő életműve 
előtt tisztelegtek az ünneplők az idei 
költészet napján. A sok verssel és ze-
nével kicsiknek, nagyoknak egyaránt 
jó hangulatban telt a napfényes tavaszi 
délutáni műsor. Az ünneplőket Mus-
tos István alpolgármester köszöntötte, 
majd Weöres Sándor munkásságáról és 
verseiről Boldizsár Krisztina, a Petőfi  
Sándor Általános Iskola pedagógusa 
beszélt. Weöres Sándor költeményein 
kívül elhangzottak más költők, Wass 
Albert, Kányádi Sándor, Vesztergom 
Andrea versei is.

A műsorban közreműködtek a 
nemesvámosi óvodások, a Petőfi  Sándor 
Általános Iskola és a Fehérlófi a Általános 
Iskola diákjai, a HN Adventista Egyház 
és a nyugdíjas klub tagjai, valamint a 
BorKöMoSzat Együttes.

Marosi Istvánné 

10

A Lencseszemek Asszonykör műsora a kislődi fesztiválon

Az óvodások énekes műsorral színesítették 
a rendezvényt
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Hitünk

Aki falun él vagy akárcsak átutazó-
ban jár arra, május hónapban egészen 
biztos találkozik néhány magasra nyú-
ló, feldíszített fával. Annak, aki fi atal-
korát is vidéken töltötte, emlékei is 
vannak a hosszú, éjszakai faállítások-
ról és a pünkösdi kitáncolásról. Ko-
rábban Nemesvámoson az Artis Baráti 
kör évről évre a községháza előtti park-
ban állított, majd ünnepélyes keretek 
között, hagyományaink felidézésével 
kitáncolt egy-egy fát a tavaszi hónap-
ban. De mai napig nem ritka, hogy 
a fi atalok a falu leányait is meglepik 
május első napjára, életben tartva ezzel 
a népszokást. A következő beszélgetés-
ben Sleicher Veronika néprajzkutató, 
a Veszprémi Laczkó Dezső Múzeum 
múzeumpedagógusa avat be minket a 
népszokás rejtelmeibe.

– Kezdjük az elején, már amennyire 
vissza tudunk menni az időben. Honnan 
és mikortól eredeztethető a májusfa, melyek 
voltak azok a hagyományok, amelyek köz-
rejátszottak a kialakulásában?

– Nagyon nehéz dolga van annak, aki 
össze akarja foglalni pontosan a május-
faállítás hagyományát. Ugyanis rendkí-
vül szerteágazó az eredete, és nagyon sok 
szakirodalmi kötet foglalkozik vele. Ezek 
a szokások egy részét, bizonyos területeit 
dolgozzák fel, egy igazán jó összefoglaló 
leírást egyelőre hiányzik.

A májusi fa zöld ágas szokásaink 
egyik alakváltozata, akárcsak a kará-
csonyfa vagy a virágvasárnap. Pontos 
eredetét nem lehet behatárolni, annyi 
bizonyos, hogy már a középkorban 
jelen volt a Kárpát-medencében, és 
feltehetően északnyugati szomszédja-
inktól örököltük. Ebből az időszakból 
származó emlékeink érdekessége, hogy 
ezeket városi, céhes szokásként említik, 
később azután jellemzőbben a falvak 
irányába tolódik. A zöld ágas szokások 
mindegyike, így a májusfa is, a termé-
szet örökösen ismétlődő megújulásá-
nak üzenetét hordozza és üzeni a társa-
dalom számára. 

– Komoly erőpróbát jelent egy ekkora 
fának a kivágása, szállítása és a faluban 
történő felállítása. Kik azok, akik állítják, 
és kik azok, akik kapják a májusfát?

– Kétféle májusfát különbözetünk 
meg. Az egyik a közösségi, a másik pedig 
az, amit a legények az eladósorban lévő 
lányoknak állítanak. Korábban előfor-
dult, hogy elöljárók is kaptak ilyen fát, 

tanítók, papok, tanácselnökök, vagy az 
éppen aktuális elithez tartozó személyek, 
mára ez a vonal teljesen megszűnt. 

Az előbbit, mint ahogy az a nevéből is 
kiderül, egy közösség állítja, valamilyen 
közösségi intézmény udvarába. Mostanra 
jellemzőbben ilyenekkel találkozhatunk. 
Fontos, hogy ezek összekovácsolják a kö-
zösség tagjait, és a kitáncolási mulatságon 
nem ritkán igazi vircsaft szokott kere-
kedni. Ilyenkor különböző erőpróbákat 
is szerveznek. Ilyen például a fáramászás, 
mikor a legbátrabbak felmennek a díszítés 
során felkerülő italos üvegért. Akik ezeket 
a próbákat sikeresen teljesítik, a május ki-
rálya, pünkösd királya cím viselői lesznek. 

A legények küllemre ugyanilyen fát 
állítanak az eladósorban lévő lányoknak, 
akik kegyeiért versengenek. Régen gyak-
ran előfordult, hogy egyes népszerű lá-
nyok egy éjszaka alatt több fát is kaptak. 
Ilyenkor természetesen a versengés lénye-
ge, hogy ki tud magasabb és szebb fát ál-
lítani. Esetenként az is előfordult, hogy 
a konkurens fél fáját kidöntötték, vagy 
megrongálták. Ezek mellett bizonyos te-
rületeken úgynevezett „csúf fákra” is volt 
példa, aminek az előbb említett célokkal 
szöges ellentétben tulajdonosának kicsú-
folása és megszégyenítése volt a célja. El 
lehet képzelni ezek után, hogy ezek kiné-
zetükben sem voltak épp az udvar díszei. 

– Beszéljünk kicsit a külalakról. Meg le-
het-e határozni a fa típusát? És mitől függ, 
hogy milyen díszítés kerül rá? 

– Mint ahogy a népszokás számos 
részlete, úgy az állított fa fajtája is terü-
letenként más és más. Nálunk jellemzőb-

ben fenyőt használtak májusfának, ennek 
több oka is van. Egyfelől kevésbé értékes, 
ezért könnyebb ellopni. Furcsán hangzik 
ugyan, de a lopás is a rítus része, egyfaj-
ta erőpróba, bár meg kell jegyezni, ezek 
felett a bűnök felett többnyire szemet 
szoktak hunyni. Másfelől egyenes törzsű, 
magasra nyúló fa, és nem utolsósorban 
örökzöld, ezért a koronájának üdeségét 
sokáig megőrzi. A fajtaválasztás üzenetet 
is hordhatott magában, jellemzőbben az 
udvarlás pillanatnyi stádiumát, ez viszont 
szintén területi sajátosság. Példaként le-
het itt megemlíteni Franciaországot, ahol 
harminc különböző fajta zöld ágnak har-
minc különböző jelentése van.  

Az ajándékok kezdetben a közösségi 
fákra voltak jellemzőek, éppen a koráb-
ban említett erőpróbák miatt. Később 
a lányoknak állított fákra is kerültek 
ajándékok. Olyanra is volt példa, mikor 
ékszert ajándékoztak így. Ennek különle-
gessége, hogy a lány nap mint nap látta, 
hogy ajándékot kapott, arról azonban, 
hogy valójában mit, csak akkor győződ-
hetett meg, mikor hónap végén kidön-
tötték a fát. Ezen kívül díszes szalagok, 
korábban selyemszalagok, amihez akko-
riban nem is volt egyszerű hozzájutni, 
kerültek a lombkoronába. Ezeknek pon-
tos színszimbolikájuk is volt. A piros szín 
nagyon heves, erős érzelmeket, a zöld re-
ményt, a sárga az irigységet jelentette, de 
ezeken kívül még számos szín megjelenik 
különböző jelentésekkel.

– Gyakran panaszkodunk arra, hogy 
felgyorsult világunkban egyre kevesebb 
fi gyelmet fordítunk hagyományaikra, ér-
tékeikre. Valamiért mégis úgy tűnik, a 
májusfaállítás hagyományát hosszú éveken 
át sikerült megőrizni, és napjainkban is 
életben tartani. Mennyiben mondható si-
keresnek a májusfaállítás hagyománynak 
továbbörökítése?

– Nagyságrendileg húsz éve foglalko-
zom a témával, és azt tapasztalom, hogy 
ezalatt az idő alatt is sokkal kevesebb fát 
lehet látni. Azért is nehéz dolog ez, mert 
egy korosztálynak csupán néhány év 
van az életében, mikor fát állít. Emiatt 
különösen fontos, hogy a nemzedékek 
közt gyorsan átjussanak ezek a szokások, 
hogy azok, akik állítanak, vonják be a 
fi atalokat, akik azután évekkel később 
szintén bevonhatnak másokat. Ez fon-
tos lenne ahhoz, hogy ne vesszen el ez 
a szép és temérdek évtizedet végigkísérő 
népszokás.

Szöllőskei Szabolcs

A májusfa állításának eredete és üzenete 
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Hunyadvári Péter udvarának so-
kan a csodájára járnak. Ez a kert, ott a 
Kossuth utca új építésű, modern csalá-
di házai között maga az időutazás. És 
nem utolsó sorban, kiváló parti hely-
szín. Az udvar közepén álló kemencét, 
vagy inkább kültéri paraszt konyhát, 
Péter maga építette, egy interneten ta-
lált fénykép alapján.

A veszprémi lakótelepen nevelke-
dett fi atalembert mindig is vonzotta a 
paraszti világ. Míg testvérei a modern 
stílust kedvelik, ő mindig azt kereste, 
ami régi. A csodakemencét három éve 
kezdte el építeni, és alig két hét alatt be 
is fejezte. Mivel az építőiparban dolgo-
zik volt némi tapasztalata. A látvány-
tervezésben pedig az egyik veszprémi 
reklámstúdiónál töltött évek segítettek. 
„Mivel gyakran vadászom, arra gondol-
tam, milyen jó lenne egy kerti bogrács, 

ahol el lehetne készíteni az elejtett va-
dat. Meghívni a barátokat egy kóstoló-
ra. Keresgetni kezdtem az interneten, és 
megláttam egy kerti kemencét. Nagyon 
megtetszett. 1,1 millióért hirdették” 
– mesélte lapunknak Péter. A történet 
egyszerűbben is folytatódhatott volna, 
ha megrendeli a világhálón hirdetett ke-
mencét, csakhogy ő úgy döntött, ennyi 

pénzből saját maga is meg tudja építeni. 
Egyik barátja, Csomai Imre ugyan se-
gített a tervezésben, de a végeredmény 
Hunyadvári Péter két kezének munkája. 
Ő maga gyűjtötte az agyagot, egy régi 

paraszt ház bontásánál a téglát. Az épít-
kezés közben sokan meglátogatták és 
dicsérték a munkáját. Azóta megrende-
lést is kapott volna szép számban, de azt 
mondja, egyelőre marad Ausztriában és 
az építőiparban. A kemence és a paraszti 
udvar építése egy darabig biztosan hobbi 
marad. A lakóházuk melletti udvar a ke-
mence után persze szépen épült tovább. 
Ma már grillsütő, egy régi teatűzhely, és 
egy előkészítő munkapult is áll mellette. 
A régi edényekkel, nagymamáink korát 
idéző festett tányérokkal, bögrékkel és 
a mai fi atalok előtt már talán ismeret-
len használati tárgyakkal az egész olyan 
képet mutat, mint egy paraszti konyha. 
Csak éppen az udvaron, egy nagy fa ár-
nyékában.

Péter nagyon szeret gyűjtögetni – 
jó értelemben. Gyakran kijár bolha-
piacokra. Ezekről származik páratlan 
gyűjteménye a kétszáz éves tégláktól, 
a régi dézsáig, lisztes dobozon át, a fa-
teknőig. Azt mondja, a nagy házból ki 
vannak tiltva becses tárgyai, ezért kezdte 
lázasan építgeti saját kis birodalmát a 
kertben, amihez ma már sokkal jobban 
kötődik, mint egykor a „Haszkovóhoz”, 
ahol felnőtt. „Persze lehetne még foly-
tatni…érdekes, hogy amiért az egészet 
elkezdtem, a bogrács végül kimaradt 
az építményből. De a grill sütőn és a 
kemencében is mindent el lehet készí-
teni” – mondja. Már csak a térkövezés 
van hátra, ami komfortosabbá teszi a 
paraszti udvar étkező részét. No meg a 
kő bástya a mostani kerítés helyén. Péter 
szerint az eredetileg családi összejövete-
lekre szánt udvar a baráti társaságot is 
közelebb hozta. Amióta a kemence elké-
szült, egyre gyakrabban tartanak baráti 
kerti partikat, és persze disznótort is. 

Füssy Angéla

Paraszti világ az udvaron
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Hunyadvári Péter mindent gyűjt, ami régi

Régi kancsók, korsók...

...többszáz éves téglák

Az egész kemencét, kéményt, 
udvari parasztkonyhát 

egymaga építette
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Számos program, kirándulás, verseny 
és rendezvény várta a tavaszi szünet után 
a Petőfi  Sándor Általános Iskola diákjait.

A gyerekek indulhattak az érdeklődési 
körükhöz legközelebb álló versenyeken, 
vagy csak megmérettetés nélkül élvezhet-
ték a programokat, melyek közül voltak 
olyanok, ahová szeretettel várták a kedves 
szülőket is. 

Nyolcadikos tanulóik és szüleik persze 
már a felvételi vizsgára és a továbbtanu-
lásra összpontosítottak, aminek meg is 
lett a jó eredménye. Tizenhárom végzős 
tanulójuk közül nyolcan nyertek felvételt 
az általuk elsőnek megjelölt középisko-
lába, öten gimnáziumban, négy-négy 
tanulójuk pedig szakközép- és szakisko-
lában tanul tovább.

A sok tavaszi program és eredmény az 
alábbiak voltak a legsikeresebbek.

Második helyezést értek el a május-
ban Veszprémben, a Vöröskereszt által 
szervezett csecsemőgondozási megyei 
versenyen.  Csapattagok: Kertay Panna, 
Szoboszlai Dániel, Patkó Boglárka, felké-
szítő Patkó Bernadett.

Magyarország szép tájain címmel 
nagysikerű családi kirándulást szervez-
tek a Csobáncra, Tapolcára és Vigántpe-
tendre. A kislődi iskola által szervezett 
Szeresd a magyart! nevű vetélkedő dön-
tőjében a nyolcadik helyen végeztek a 
vámosiak. 

Emellett volt májusfaállítás, egészség-
nap. részt vettek a  Verga Zrt. által kiírt 
rajzpályázaton, amelyen második helye-
zést ért el a saját korcsoportjában Pataki 
Bettina, Havelda Eszter, Kovács-Sashal-
mi Katinka, Csőgör Boglárka. Harmadik 
lett Kozma Nikolett, Patkó Botond, Szo-
boszlai Dániel.

A nemzetiségi „Ki mit tud?” budapes-
ti országos döntőjében  Varga Dominika 
8. helyezést ért el a 22 versenyző közül.

A 7. osztályosoknak a prezentáció 
volt a 2. vizsgájuk a START 4 modulos 
bizonyítvány megszerzéséhez, a 8. osztá-
lyosoknak azonban már a hatodik. Az ő 
céljuk, hogy a tanév végére megszerezzék 
a 7 modulos teljes ECDL bizonyítványt, 
ehhez még egy vizsgát kell teljesíteniük.

Az Acrobatikus Rock and Roll Lukács 
Kupán a 4. osztályos tanulóik dobogós 
helyezést értek el: Baráth Kitti serdülő 1. 
hely, Czuczai Dorina gyermek I. 3. hely, 
Pongrácz Kitti gyermek I. 2. hely.

Sporteredmények:
Atlétika: diákolimpia többpróba III. 

kcs. városi, (körzeti) döntő - Veszprém.  
Lányok csapatvégeredmény: negyedik 
lett a Petőfi  iskola. Fiúk csapat végered-
mény: második lett a Petőfi . Egyéni 
összetett eredmények: (61 induló) Szo-
boszlai Soma -2.hely; Hunyadvári Bálint 
-8.hely; Vida Péter - 10.hely.

Diákolimpia többpróba fi ú lll. kcs. 
megyei döntő Veszprém

Csapat végeredmény: hatodik lett a 
Petőfi . Egyéni összetett eredmény (60 
induló): harmadik lett Szoboszlai Soma.

Kézilabda: diákolimpia kézilabda III. 
kcs. városi (körzeti) verseny végeredmé-
nye: lányok és fi úk között is harmadik 
lett a Petőfi .

Diákolimpia Játékos Sportvetélkedő 
városi (körzeti) verseny Veszprém: har-
madik helyezett a Petőfi .

Az iskola gratulál az eredményekhez, 
nagyon büszkék tanulóikra,  és további 
szép sikereket kívánnak. Egyúttal pedig 
köszönik a szülők együttműködését és ta-
náraik lelkiismeretes felkészítő munkáját.

Eredményes tavasz a Petőfi  általános iskolában

Egy nyár a prevenció jegyében
A korábbi években kialakult ha-

gyományos programjainkat 2013-ban 
is meg kívánjuk tartani. Ezek az ün-
nepkörökhöz kapcsolódó játszóházak, 
rendezvények, a felnőtt lakosságot ér-
deklő fórumok szervezése. 

Ismét csatlakozunk a „Drogmentes 
Magyarországért Maraton – Ország futás a 
gyermekek jövőjéért” programhoz, aminek 
a célja, hogy felhívja a fi atalok fi gyelmét 
a kábítószerek káros hatására. Ezt kiegé-
szítve nyilvános, kibővített fórumok szer-
vezését tervezzük neves és hiteles szakem-
berek meghívásával a településre, ahol a 
szülők, a fi atalok és a gyermekek is fel-
tehetik az Őket foglalkoztató kérdéseket. 
Terveink szerint ebben az évben is szer-
vezünk kézműves tábort gazdag prog-
rammal a nyári szünet idejére. Folynak 
a tárgyalások Baláca vezetésével, hogy 
az elmúlt három évhez hasonlóan ismét 
ott tölthessünk egy hetet, de a fenntar-
tó váltás miatt ez bizonytalanná vált. A 
településeken élő gyermekek és felnőttek 
számára változatlanul nyitott, a veszpré-

mi anyaintézményben rendezett kultu-
rális programok látogatása, pl.: Fergeteg 
Fesztivál, gyermekek nyári napközis és 
bentlakásos táboroztatása. A Fergeteg 
Fesztiválon több éve képviselteti magát 
a nemesvámosi iskola és az óvoda is. A 
versenyben résztvevő 25-30 csapat elől 
évről-évre elhozzák, az első három helye-
zés egyik díját. Az elmúlt évben a veszp-
rémi központból a Családsegítő Szolgálat 
és Gyermekjóléti Központ munkatársai 
egy prevenciós projekttel keresték meg a 
Petőfi  Sándor Általános Iskola tanulóit. 
A program során az élménypedagógia 
eszközeivel dolgoztak, játékos formában 
járultak hozzá az önismeret-, kommuni-
káció- és közösségfejlesztéshez adott osz-
tályokban. Reméljük a projekt folytatód-
ni fog a következő tanévben is! Remélem 
ebben az évben is velünk lesznek, meg-
keresnek bennünket és az elmúlt évekhez 
hasonlóan hozzá tudunk járulni ahhoz, 
hogy ismét egy programokban gazdag, 
színes év következzen mindannyiunk 
számára.

Kiss Katalin, családgondozó
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Hírek a Fehérlófi a Waldorf  Iskolából
Mozgalmas, eseményekben bővel-

kedő tavaszi heteket tudhat maga mö-
gött a Fehérlófi a Waldorf Iskola.

Tanulóik és tanáraik aktív részvételé-
vel koncerteket, euritmia fesztivált tar-
tottak az érdeklődőknek, Alec Templeton 
vezetésével országos angol nyelvtanári 
képzésnek adott helyet az iskola, diákjaik 
pedig angol nyelvi klub rendezvényein 
csiszolhatták nyelvtudásukat.

Az önkormányzat által meghirdetett 
hulladékgyűjtési akcióban is aktívan részt 
vettek.

Hagyományaikhoz híven pünkösdkor 
az egész iskola együtt töltötte a napot. A 
kisebbek a régi magyar népszokásokat 
elevenítették fel, a nagyobbak ügyességi 
játékokban mérhették össze tudásukat, a 
lányok kézműveskedtek, koszorú-fonás-
sal, közös énekléssel ünnepeltek.

A XVIII. Waldorf Olimpiát Alsóörsön 
rendezték meg. A látványos rendezvé-
nyen az országból összesereglett ötödikes 
Waldorf-diákok mérték össze ügyességü-
ket, erejüket, bátorságukat és kitartásu-
kat, mintegy háromszáznyolcvanan.

Az iskola adott helyet májusban az 
Egészséges élet - Sokszínű természet: 
Őrizzük meg a biológiai sokszínűséget! 
című országos programsorozatnak.  A 
Csalán Környezet- és Természetvédő 
Egyesület és a Magyar Természetvédők 
Szövetség közös programsorozatának ki-
állítása mellett a helyi termelők fi nom-
ságaiból csemegézhettek az érdeklődők 
és a két nap alatt érdekes előadásokat és 
fi lmeket hallgathattak meg.

Az iskola június elején nyilvános drá-
maelőadásokkal várta az érdeklődőket a 
művelődési házban.

Idén második alkalommal, egész nyarat 
átölelve indulnak táborok a Pajta Szálló Ifj ú-
sági Táborban. A táborokat az iskola tanárai 
és szakemberei vezetik, önkéntes szülők és 
tanulók támogatásával. Várják gyerekek és 
felnőttek, önkéntesek jelentkezését:

2013. június 17-21-ig: Kétnyelvű 
(angol-magyar) indián tábor 8-12 éves 
gyerekeknek, napközis formában.

2013. június 27-29-ig és augusztus 
8-10-ig csontkovács és masszázs tábor 
felnőtteknek.

2013. július 1-6. népek zenéje zene-
tábor 8-11 éves gyereknek, bentlakásos 
formában.

2013. július 15- 20-ig zene alkotótá-
bor gyerekeknek 12 éves kortól, és fel-
nőtteknek bentlakásos formában.

2013. július 22-26-ig sakktábor 
bentlakásos formában, 8-15 éves diá-
koknak.

2013. augusztus 12-16 és 19-23-ig 
kerámia alkotótábor, ahol az első turnust 
a kisiskolásoknak, a másodikat nagyobb 
gyerekeknek és felnőtteknek ajánlják. A 

táborok napközis és bentlakásos formá-
ban is látogathatóak.

A programok részleteiről érdeklőd-
ni a www.feherlofi awaldorf.hu/kategoria/
pajtaszallo címen, vagy Bors Eszternél a 06-
20/585-1107-es telefonszámon vagy az eszter.
bors@feherlofi awaldorf.hu címen lehet. 

Óvodai bál a nosztalgia 
jegyében

„Jaj de jó kis bál volt ez az idei is!” – 
hallhatták az óvodában még hetekig a bál 
után. És tényleg nagyon jó volt!

A bál előkészületeiben tevékenyen 
közreműködő szülői munkaközösség 
tagjai közül jó néhányan lelkes zászló-
vivői, kezdetektől szervezői, ötletelői 
 már hónapokkal előtte szerveztek, 
egyeztettek.  A bál éjszakáján is szor-
galmasan kiszolgáló, zökkenőmentes 
lebonyolításban dolgozó, szívügyüknek 
tekintő anyukák, apukák fáradságos 
munkája valóban minden várakozást 
felülmúlt.

A szülők, sőt, a „régi” szülők is szép 
számmal képviseltették magukat a jeles 
éjszakán az óvoda dolgozóival egyetem-
ben. A tavalyi bál a farsangi karnevál 
hangulatát idézte, az idei év témája és 
aktuális stílusjegyeinek meghatározója 
pedig a nosztalgia volt.

Az idei szervezők helyszínt változtat-
tak, idén Veszprémfajsz kultúrháza adott 
otthont az óvodai bálozóknak, ami min-
den igényt kielégített, és a magas vendég-
sereg ellenére szép, kulturált környezet-
ben bálozhattak. A két település között 

a bálozók számára az egyik édesapa sze-
mélyszállítást biztosított.

A büfé egész éjszaka rendelkezésre állt, 
fáradságot nem ismerve szolgált ki egy 
anyuka és férje.

Fergeteges retro zenéjével egy dj ala-
pozta meg a jó hangulatot, a ’70-es, ’80-
as évek zenei világába repítve a bálozókat, 
s mindenki Fenyõ Mikiként, Dollyként  
ropta a twistet a parketten. A bálozók 
együtt kántálták a Demjén-dalok szöve-
gét, aztán pedig a modernebb dallamain 
lazulhatott a vendégsereg.

Ráhangolódásképp az óvoda dolgozó-
iból verbuválódott retro brigád alkalmi 
társulatával énekelhették a szülők a Tra-
bantban szállni élvezet… kezdetű dalt, 
amely nagy derültséget okozott a néző-
téren, és nem maradhatott el az anyukák 
tánca sem, ahogyan a tombolahúzás sem. 
Rengeteg izgalmas, hasznos, vagy éppen 
meglepő nyeremény talált gazdára.

Az óvoda szülői és az óvoda vala-
mennyi dolgozója együttesen tettek ta-
núbizonyságot jókedvükről és önfeledt 
szórakozásukról, ahogy a veszprémfajszi 
éjszakában együtt idézték vissza a hetve-
nes–nyolcvanas évek hangulatát.

Az ebben a formában és színvonalon 
szerveződő szülői munkaközösség által 
rendezett bálnál jobb alkalom nem is le-
hetne a Csillagvirág Óvoda megsegítésére.

Felvonulnak a waldorfos diákolimpia résztvevői
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Kalamász Rebeka, 6 éves – Megfi gyelés a természetbenBésán Anna

kifestőAKI FÁZIK VACOGJON

Aki fázik, vacogjon,
fújja körmét, topogjon,
földig érő kucsmába,

burkolózzék bundába,
bújjon be a dunyhába,
üljön rá a kályhára -

mindjárt megmelegszik.

AKI NEM LÉP EGYSZERRE

Aki nem lép egyszerre,
Nem kap rétest estére,

Pedig a rétes nagyon jó,
Katonának az való!

Nem megyünk mi messzire,
csak a világ végire,

ott sem leszünk sokáig,
csak tizenkét óráig.

AKINEK A SZEME KÉK

Akinek a szeme kék,
Takarója a nagy ég.

Akinek a szeme zöld,
Puha ágyat vet a föld.

Akinek barna,
Eledele alma.
Akinek fekete,

Liliom a tenyere!
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Ahol az utaknak vége, ott kezdődik 
az igazi szórakozás – vallja Körmendy 
Tibor és felesége, Ági. Egy régi jó ba-
rátja fertőzte meg a házaspárt, mikor 
terepjárójával vadregényes tájra téved-
tek. Annyira megragadta őket a ko-
moly kihívásokat és izgalmakat ígérő 
sport, hogy elhatározták, kipróbálják 
magukat versenykörülmények között 
is. Tibor komoly vezetési rutinnal ren-
delkezik, hiszen több mint két évtizede 
munkáját is a kormánykerék mögött 
végzi. Ági pedig rajong az extrém spor-
tokért, így őt sem kellett győzködni, 
hogy férje mellett navigátorként is 
helytálljon.

Minden kezdet nehéz – tartja a köz-
mondás, de ha ez valóban így van, akkor 
a Körmendy házaspár az a kivétel, amely 
erősíti a szabályt. Mindössze három eszten-
deje versenyeznek ugyanis, és ezalatt az idő 
alatt utcai kategóriában már két arany- és 
egy bronzérmet is sikerült szerezniük. Jog-
gal merül fel tehát a kérdés, hogy merre 
tovább. Tibor bizonytalanul tekint 
maga elé. „Kéne még azért egy kis 
versenyrutint szerezni” – mondja, 
ami a polcon sorakozó serlegek lát-
tán furcsán hangzik. „Sajnos egyre 
inkább úgy tűnik, hogy a szigorodó 
jogszabályok ellehetetlenítik a szer-
vezők dolgát, ezért egyre kevesebb 
versenyt tudnak kiírni. Korábbi 
években négy versenyen is részt tud-
tunk venni egy évben, idén sajnos 
még nem voltunk” – folytatja. 

A környéken nem nagyon ta-
lálni olyan helyet, ahol igazán jól 

lehetne gyakorolni. Ezért az autó első-
sorban csak versenyeken kerül bevetés-
re. A kedvünkért azért kigurultunk vele 
kicsit, és megnéztük, mit tud terepen. 
Egy mindössze ezer köbcentiméteres, 
hétszáz kilogrammos terepjárót talá-
lunk a garázsban, ami nagyon népszerű 
konstrukció az off -road versenyeken. 
Egyfelől rendkívül megbízható, másfe-
lől karbantartása nem igényel horribilis 
összegeket, és ami a legfontosabb, hogy 
keskeny mérete és súlya miatt különösen 
jó terepjáró képessége van. „Az első ver-
senyeken az utcai autónkkal indultunk, 
persze nagyon féltettük, főleg én, és mi-
kor a karcmentes pályán végigmentünk, 

és láttam, hogy mégsem sikerült egészen 
karcmentesen, elhatároztuk, vásárolunk 
külön egy autót erre a célra” – mesélte a 
csapat női tagja, Ági. Hosszas keresgélés 
és több száz kilométer megtétele után vé-
gül Nemesvámoson sikerült is megtalálni 
a hófehér Suzukit, ami azóta számos si-
kerhez hozzásegítette a csapatot. 

Ugyan utcai kategóriában indultak, 
utcai kivitelben nem mertek versenyezni. 
Nem ritka ugyanis az ügyességi pályán, 
hogy felborul az autó, és egy ponyvás 
tető ezekben az esetekben nem sok védel-
met nyújt. Ezen a ponton került a képbe 
Ági édesapja, aki az internet segítségével 
megtervezte és megépítette a védelmet 
nyújtó keretrendszert, ezzel biztonságban 
tudva a családot. Még egy csörlő került 
a hűtőrács elé, egy méterszámláló a mű-
szerfalra, így teljes lett a felszerelés.

Ebben a sportban nem rendeznek baj-
nokságot. Kétnapos versenyek vannak, 
ahol a második nap végén az eredmény-
hirdetéssel lezárul a küzdelem. Pénteken 
az éjszakai tájékozódási szakasszal indul, 
aminek a lényege, hogy a kijelölt terüle-
ten a kontrollpontoknál lévő bélyegzővel 
pecsételni kell a menetlapot. A pontokat 
megtalálni nem mindig egyszerű fel-
adat. Ági egy száz tételből álló navigációs 
„itinert” kap, ami alapján irányítani kell 
a sofőrt. Másnap reggel világosban már 
sokkal látványosabb a verseny. Ilyenkor, 
akárcsak sötétben, szintén vannak tájé-
kozódási szakaszok és „speciálok” is. A 
speciálok különleges, látványos felada-
tok, amit egy lekerített, épített pályán 
közönség előtt hajtanak végre. 

„A hangulat, a miliő, az egész légkör 
fantasztikus ezeken a rendezvényeken, 
igazi családi program” – mondják teljes 
egyetértésben. A család ifj ú tagjait eddig 
mégsem sikerült a volán mögé ültetni. A 
két fi úgyermek ugyan érdeklődik az au-
tók és az autóssportok iránt, szüleik szen-
vedélyét – úgy tűnik – egyikőjük sem 
örökölte. Az utánpótlásról még korai is 
lenne beszélni, hiszen a jól bevált páros 
tele van ambícióval és tervekkel. Előre-
láthatólag legközelebb Pápócon ülnek 
autóba, ahol – ahogy eddig is – a legfé-
nyesebben csillogó arany a cél.

Szöllőskei Szabolcs 

Ünneplés egy eredményes verseny után

Profi  csörlő került a Suzuki orrára

Tibor lelkesen készül a pálpóci versenyre

Sz
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Sport

Régi álma vált valóra a nemesvámosi 
kézilabda klub vezetőinek azzal, hogy 
szeptemberben női csapatot is indíta-
ni tudtak a bajnokságon. Az utánpót-
lás-neveléssel másfél éve foglalkoznak, 
így kitöltötték a teljes palettát. A férfi  
csapatnak igaz ez a szezon a személyi 
változások miatt eredményben alul 
maradt a várakozásaiknak, jövőre újra 
megcélozzák a dobogó legfelső fokát a 
megyei bajnokságban. 

A három ezer fő alatti lélekszámú tele-
pülések között Nemesvámos az egyetlen, 
melynek férfi  és női kézilabdacsapata is 
van, továbbá rendelkezik saját utánpót-
lásbázissal. Gátvölgyi Balázs vezetőedző 
lapunknak azt mondta, hat évvel ezelőtt, 
amikor az első csapatot kedvtelésből fel-
állították, ezt álmodni sem merték vol-
na. Most pedig ott tartanak, hogy az is 
felmerült, miként csatlakozhatnának a 
profi  utánpótlás-neveléshez. „Másfél éve 
foglalkozunk ’98 és 2001 között szüle-
tett gyermekekkel, akiknek a különböző 
találkozókon való megmérettetését más 
városok klubjaival összefogva oldjuk meg. 
Akik elérik a 14 éves kort, csatlakoznak a 
nagyokhoz. Ezáltal képesek vagyunk arra, 
hogy vámosi kötődésű gyerekekkel töltsük 
fel hosszú távon a csapatot” – fogalmazott 
az edző. Ebben a szezonban a gyermeke-
ket olyan nagy múltú utánpótlás-bázisok 
hívták meg egy-egy tornára, mint a Szom-
bathelyi Egyetem, a Zalaegerszegi Kézi-
labda Klub, a Tapolcai Kézilabda Klub, a 
Szentgotthárdi Kézilabda Klub. A helyben 
rendezett tornát ráadásul meg is nyerték. 

Annak ellenére, hogy nem mindenben 
alakult a tervek szerint a szezon, egyik 
nem és egyik korcsoport sem maradt szé-
gyenben. A férfi ak a dobogóról egy-egy 
gólos vereség miatt épphogy lecsúsztak, 
de a negyedik hely is ígéretes annak isme-
retében, hogy több játékost elveszítettek: 
Jakab István (Jacksy) tragikus halálával 
legjobb kapusukat éppen a szezon elején. 
Majd többen külföldi munkalehetőség 
miatt intettek búcsút a csapatnak, így 
szinte elölről kellett kezdeni az építke-
zést. A lányoknál az első évben kitűzött 
célt még túl is szárnyalták. Náluk ráadá-
sul belső konfl iktusok miatt edzőcserére 
is szükség volt a szezon kellős közepén. 
Most a taktikai nevelés esetükben is Gát-

völgyi Balázs feladata. Azok helyét, akik 
menet közben léptek ki a csapatból, ta-
pasztalt játékosokkal sikerült feltölteni, 
akik az alsóörsi bajnokcsapatból, Tapol-
cáról és más városi klubokból érkeztek 
Nemesvámosra. Velük most adott a mag 
egy eredményes női csapat felépítéséhez. 

Gátvölgyi Balázs hangsúlyozta, egy 
kistelepülésen más a célkitűzés, mint 
egy Veszprém szintű városban. „Nekünk 
mindenkinek meg kell adnunk a lehe-
tőséget, aki mozogni szeretne. Meg kell 
szerettetnünk magát a sportot, a kézilab-
dát” – fogalmazott. Hozzátette, éppen 
ezért nehéz, hogy ha a tornákon valame-
lyik nagyobb csapat kinézi magának és 
elcsábítja a két legtehetségesebb játékost, 
az annak a kis vidéki csapatnak a létét 
veszélyezteti. „A jövőre nézve számunkra 
nagyon nagy lehetőséget rejthet magában 
a tervezett sportcsarnok. Ha az a komp-
lexum valóban felépül, azzal olyan infra-
struktúrát tudunk biztosítani a játéko-
soknak Nemesvámoson, ami az edzések 
idejére a nagyobb, profi  utánpótláscsa-
patokat, kézisulikat is ide képes vonzani. 
Alsóörssel már konkrétan beszéltünk is 
erről” – mondta a vezetőedző. Egy ilyen 
példaértékű együttműködés a környező 
településekkel az utánpótlásképzésben 
további lendületet adhat a sportágnak 
Nemesvámoson. Nem titok, a klubveze-
tők fejében az is megfordult, hogy sport-
osztály indulhatna a Petőfi  iskolában. 

Füssy Angéla

Beteljesült álmok – saját nevelésű fi atalokból 
építkezik a kézilabda klub

A negyedik helyen zárta az idei bajnokságot a férfi  csapat

Szeptembertől női szakosztállyal bővült az egyesület
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Életünk képekben

Felhívás: életképek az Ön fotóin
Kedves Olvasónk! Szívesen látná viszont gyermeke moso-

lyát, kedvenc kutyáját a megújult Községi Híradó oldalain? Van 
egy jó nemesvámosi fotója? Fotózott rendezvényeinken? Küldje 
el nekünk legkedvesebb fényképeit, és mi a legjobbakat megje-
lentetjük! A határidőig beküldött fotók közül a Nemesvámosi 

Információs Csoport válogatja ki azokat, amelyek lapunk kö-
vetkező számában megjelennek majd. Fényképeit elektroni-
kus formában, nagy felbontásban az alábbi e-mail címre vár-
juk: kozsegi.hirado@gmail.com. Az üzenet tárgyába ezt írja: 
„Nemesvámosi életképek”.                             Szerkesztőség

18

Az idei évben is lomtalanítást szerveztünk, aminek lerakási helye a 
Sportcsarnok melletti gépkocsi parkoló volt. Ezúton is köszönjük a 
lakosság hozzáállását!

A kissé szeles idő ellenére is érdeklődés kísérte a Zenebarátok által 
szervezett bolhapiacot.

A 90 éves Csifcsák  Bélánét otthonában köszöntötte Horváth Renáta 
Sára jegyző és Sövényházi Balázs polgármester.

„Oly ritkán látom mosolygós arcodat, Ahogy kedvesen kacsintasz le 
rám Aztán eltűnsz az ég sötét végtelenében S már nem talállak a vizek 
hullámzó tükrében, És én csak várlak megint, s úgy vágyom rá, Hogy 
újra ragyogást hozz, az éjszaka csendes tengerében.” M.I.

Májusi eső aranyat ér! – így gondolhatja ez a vízben vígan játszó ma-
dárpár is egy falu melletti pocsolyában. 

„És boldogok mind, cseresznyék, mandulák, 
néma szépségetek fennkölt derű,
örömmel nézi az egész világ,
s komor szívekbe is napfény kerül...”
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MEGALAKULT 
A NEMESVÁMOSI 

BORBARÁTOK 
TÁRSASÁGA

2013. január 19-én 18 óra 
33 perckor írták alá az ez 
évi bortúrán résztvevők 
Király Mihály házának 
pincéjében. A jelenleg 27 
főből álló tásaság borter-
melőkből és borszeretőkből 
tevődik össze, egy hölgy 
tag is van. Összejövetelek 
havonta mindig más pin-
cénél történnek. Terveik 
szerint szakembereket is 
meghívnak, akik tanácsaik-
kal segítik a tagokat minél 
eredményesebb munkát 
tudjanak végezni. Papp 
Ferenc ötlete révén alakult 
meg a társaság, akit megvá-
lasztottak vezetőjüknek.

Félévszázados jubilleumukat ünnepelték az 1963-ban Nemesvámoson 
végzett diákok. 

A Zenebarátok vendége volt Herendi Gábor, a veszprémi MÉZ rá-
dió ügyvezető igazgatója. Mesélt negyedszázados rádiós múltjáról, 
tapasztalatairól. Ezen a rendkívül élmény dús estén bekukkantást 
nyerhettünk a média hanghullámokon terjedő információs világá-
ba.

Településünk szebbé tétele céljából 2013. május 4-én meghirdetett 
szemétszedési akciónkon kis létszámmal, de annál nagyobb lelkese-
déssel indultak el a csoportok.

Nagy sikersorozatot tudhat maga mögött a Borostyán Népdalkör.  Fel-
léptek Ajkán  a Nyugdíjas Szövetség népdalkörös bemutatóján, Gyula-
fi rátóton a Bakonyerdő Pávakör  „Nyitnikék”  tavaszi szomszédolásán, 
Budapesten pedig a Pávakörök, Népdalkörök, Népi hangszeres együtte-
sek és szólisták II. Országos Találkozóján kiváló minősítést kaptak.
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FALUNAP NEMESVÁMOS
2013. augusztus 3. szombat

14.30 – 15.30 Fűzfő Big Band műsora
15.30 – 15.45 Borostyán Népdalkör
15.45 – 16.00 Lencseszemek Asszonykör néptáncbemutatója
16.00 – 16.30 Snétberger Zenei Tehetség Központ diákjainak műsora
16.35 – 17.05 Free Dance Tánccsoport bemutatója
17.10 – 17.30 Zumba bemutató
17.30 – 18.00 Díjátadó
18.00 – 18.30 Szabó Ádám tangoharmónikás
18.45 – 19.35 Koós János show
20.00 – 20.40 Matyi és a Hegedűs
20.45 – 21.15 Marót Viki és a Nova Kultúr Zenekar
21.30 – 22.00 Tűzzsonglőrök
22.30 Utcabál a Gray Men Együttessel

KÍSÉRŐ PROGRAMOK

10.00 órától Kökény Marianna festőművész kiállítása
Baráti fogathajtás
Főzőverseny
Kézműves vásár
Lovagoltatás

10.00 – 12.00 Kézműves foglalkozás a Napköziotthonos Óvoda pedagó-
gusainak valamint a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgá-
lat munkatársainak közreműködésével

14.00 – 16.00 Kerékpáros ügyességi verseny a Turbó Gépjárművezető-
képző Kft. vezetésével
Kutyás bemutató a veszprémi Alfadog Kutyaiskola részvé-
telével
Egészségnap

14.00 – 19.00 Népi játékok, légvár, kicsik szőnyege, arcfestés, lufi bohóc 
(Mosolyvár Játszóház, Csopak)

A változtatás jogát fenntartjuk!

INGYENES  JOGI  
TANÁCSADÁS

a Polgármesteri Hivatal 
tanácstermében

2013. június 27. (csütörtök)
16:00 –17:00 óra

Dr. Kovács Gergely 

ügyvéd

polgári jog, ingatlanjog, 
kártérítési jog, társasági jog 

(cégjog), családjog (házassági 
vagyonjog), öröklési jog, 

büntetőjog

Hozzávalók
4 nagyobb csirkemell fi lé
Mézes-sörös pác
A  körethez 4 adag grillen sült csemege-
kukorica

Mézes-sörös pác
2 evőkanál méz
2 dl világos sör
1 dl olaj
1 kiskanál só
1 mokkáskanál frissen őrölt bors

Elkészítés
A csirkemellfi léket tegyük 
magas falú tálba, öntsük 
rá a mézes-sörös pácot, 
és forgassuk meg benne a 
húsdarabokat. Fedjük le 
fóliával, és egy éjszakára 
tegyük a hűtőbe páco-
lódni. Fontos hogy egy 
éjszakát pácolódjon, mert 
vastag a csirkemell, és ak-
kor fi nom, ha a belsejét 
is átjárják az ízek. Nem árt, ha közben 
megforgatjuk a páclében a húsdara-
bokat. Másnap vegyük ki a pácléből a 
csirkemelleket, és a forró grillen, lassan 
süssük pirosra. Forrón, a grillezett cse-
megekukoricával tálaljuk.

Mézes-sörös pác
A mézet kanalazzuk keverőedénybe, kever-
getve öntsük hozzá a sört, az olajat, majd 
sózzuk, borsozzuk meg.  Az így elkészített 
pácba máris beletehetjük a csirkemellfi léket. 
A pác javasolt eltarthatósága, 2 nap hűtőben.

MÉZES-SÖRÖS GRILLE-
ZETT CSIRKEMELL
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